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Geschaftsjahr 2012




JAHRESABSCHLUSS

ENTWICKLUNG DES ANLAGEVERMOGENS 2012

GESAMTBETRIEB

| STROMVERSORGUNG

Il GASVERSORGUNG

Il WASSERVERSORGUNG

IV FERNWARMEVERSORGUNG

V VERKEHRSBETRIEBE

VI BADEANLAGEN
VIl RZ/GEBAUDEMANAGEMENT
VIIl GEMEINSAME
ANLAGEN
IX ANLAGEN IM BAU UND

ANZAHLUNGEN AUF ANLAGEN

X FINANZANLAGEN

Stand am
01.01.2012

EUR

114.323.034,42

41.174.683,18

47.323.868,60

36.871.197,23

471.420,80

44.378.741,76

673.567,00

55.246.340,77

10.818.295,93

36.542.406,20

387.823.555,89

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR

3.446.129,66

949.482,34

756.755,13

1.707.348,76

4.726,00

897.441,52

8.558,34

4.495.221,55

17.936.900,47

2.128.121,05

32.330.684,82

Abgénge
Tilgungen

EUR

727.347,98

75.418,60

60.464,93

739.333,73

0,00

757.422,97

2.561,32

245.434,28

52,63

34.403,44

2.642.439,88

Umbuchungen

EUR

76.113,20

5.562,87

17.389,19

1.052.696,05

0,00

107.234,14

0,00

70.354,97

-1.329.350,42

0,00

0,00

Stand am
31.12.2012

EUR

117.117.929,30

42.054.309,79

48.037.547,99

38.891.908,31

476.146,80

44.625.994,45

679.564,02

59.566.483,01

27.425.793,35

38.636.123,81

417.511.800,83




Stand am
01.01.2012

EUR

82.158.397,66

31.595.390,04

37.221.810,26

21.401.114,60

392.078,80

27.278.210,96

0,00

31.920.108,81

0,00

0,00

231.967.111,13

Abschreibungen

Zugange

EUR

4.113.127,86

880.101,21

977.233,32

1.592.813,81

20.667,00

1.283.473,66

2.585,49

2.381.022,52

0,00

0,00

11.251.024,87

Abgange

EUR

723.028,98

71.631,60

59.746,93

732.438,73

0,00

757.422,97

2.561,32

245.434,28

0,00

0,00

2.592.264,81

Stand am
31.12.2012

EUR

85.548.496,54

32.403.859,65

38.139.296,65

22.261.489,68

412.745,80

27.804.261,65

24,17

34.055.697,05

0,00

0,00

240.625.871,19

Restbuchwerte
Restbuchwerte  Restbuchwerte Durchschnitt-
am 31.12.2012 am 31.12.2011 licher Abschrei-
bungssatz

EUR EUR v.H.
31.569.432,76  32.164.636,76 3,51
9.650.450,14 9.579.293,14 2,09
9.898.251,34 10.102.058,34 2,03
16.630.418,63 15.470.082,63 4,10
63.401,00 79.342,00 4,34
16.821.732,80 17.100.530,80 2,88
679.539,85 673.567,00 0,38
25.510.785,96  23.326.231,96 4,00
27.425.793,35 10.818.295,93 0,00
38.636.123,81 36.542.406,20 0,00
176.885.929,64 155.856.444,76 2,69

Kennzahlen

Durchschnitt-
licher
Restbuchwert

v.H.

26,96

22,95

20,61

42,76

13,32

37,69

100,00

42,83

100,00

100,00

42,37




ANLAGENGRUPPEN

. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte u. a.
Rechte und Werte sowie Lizenzen
solchen Rechten und Werten

. Grundstiicke und grundstticksgleiche
Rechte mit Geschafts-, Betriebs- und

anderen Bauten

. Bauten auf fremden Grundstiicken,
die nicht zu Nr. 2 gehdoren

. Erzeugungs- u. Bezugsanlagen

. Verteilungsanlagen

. Betriebs- und Geschaftsausstattung

STADTWERKE NORDERSTEDT STROMVERSORGUNG

Stand am
01.01.2012

EUR

1.588.506,42

788.310,82

166.712,73

3.109.439,10

107.410.331,34

1.259.734,01

114.323.034,42

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR

9.786,00

0,00

0,00

18.225,89

3.385.190,27

32.927,50

3.446.129,66

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

660.661,48

66.686,50

727.347,98

Umbuchungen

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

76.113,20

0,00

76.113,20

Stand am
31.12.2012

EUR

1.598.292,42

788.310,82

166.712,73

3.127.664,99

110.210.973,33

1.225.975,01

117.117.929,30




Stand am
01.01.2012

EUR

1.528.007,42

255.227,94

40.752,73

2.072.199,10

77.203.305,46

1.058.905,01

82.158.397,66

Abschreibungen

Zugange

EUR

33.514,00

19.631,00

3.830,00

139.146,89

3.844.933,47

72.072,50

4.113.127,86

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

656.342,48

66.686,50

723.028,98

Stand am
31.12.2012

EUR

1.561.521,42

274.858,94

44.582,73

2.211.345,99

80.391.896,45

1.064.291,01

85.548.496,54

Restbuchwerte Kennzahlen
Restbuchwerte Restbuchwerte Durchschnitt- Durchschnitt-
am 31.12.2012 am 31.12.2011 licher Abschrei- licher

bungssatz  Restbuchwert

EUR EUR v.H. v.H.
36.771,00 60.499,00 2,10 2,30
513.451,88 533.082,88 2,49 65,13
122.130,00 125.960,00 2,30 73,26
916.319,00 1.037.240,00 4,45 29,30
29.819.076,88 30.207.025,88 3,49 27,06
161.684,00 200.829,00 5,88 13,19
31.569.432,76 32.164.636,76 3,51 26,96




STADTWERKE NORDERSTEDT GASVERSORGUNG

ANLAGENGRUPPEN

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte u. a.
Rechte und Werte sowie Lizenzen
solchen Rechten und Werten

2. Grundstiicke und grundstuicksgleiche
Rechte mit Geschafts-, Betriebs- und

anderen Bauten

3. Erzeugungs- und Bezugsanlagen

4. Verteilungsanlagen

5. Betriebs- und Geschaftsausstattung

Stand am
01.01.2012

EUR

1.889.073,26

32.752,43

315.189,83

38.715.543,11

222.124,55

41.174.683,18

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR

0,00

0,00

0,00

949.482,34

0,00

949.482,34

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

75.418,60

0,00

75.418,60

Stand am
Umbuchungen  31.12.2012

EUR EUR

0,00 1.889.073,26

0,00 32.752,43

0,00 315.189,83

5.562,87 39.595.169,72

0,00 222.124,55

5.562,87 42.054.309,79




Stand am
01.01.2012

EUR

1.069.125,26

28.754,29

312.017,83

29.981.912,11

203.580,55

31.595.390,04

Abschreibungen

Zugange

EUR

56.269,00

0,00

773,00

816.838,21

6.221,00

880.101,21

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

71.631,60

0,00

71.631,60

Stand am
31.12.2012

EUR

1.125.394,26

28.754,29

312.790,83

30.727.118,72

209.801,55

32.403.859,65

Restbuchwerte

Restbuchwerte Restbuchwerte
am 31.12.2012 am 31.12.2011

EUR EUR
763.679,00 819.948,00
3.998,14 3.998,14
2.399,00 3.172,00
8.868.051,00 8.733.631,00
12.323,00 18.544,00
9.650.450,14 9.579.293,14

Kennzahlen

Durchschnitt-  Durchschnitt-
licher Abschrei- licher
bungssatz ~ Restbuchwert
v.H. v.H.

2,98 40,43

0,00 12,21

0,25 0,76

2,06 22,40

2,80 5,55

2,09 22,95




STADTWERKE NORDERSTEDT WASSERVERSORGUNG

ANLAGENGRUPPEN

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte u. a.
Rechte und Werte sowie Lizenzen
solchen Rechten und Werten

2. Grundstiicke und grundstiicksgleiche
Rechte mit Geschafts-, Betriebs- und

anderen Bauten

3. Wassergewinnungs- und
Bezugsanlagen

4. Verteilungsanlagen

5. Betriebs- und Geschaftsausstattung

Stand am
01.01.2012

EUR

42.191,02

2.378.555,56

10.048.457,55

34.501.679,29

352.985,18

47.323.868,60

Zugange

EUR

3.000,00

0,00

0,00

747.963,54

5.791,59

756.755,13

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

58.280,15

2.184,78

60.464,93

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am

Umbuchungen  31.12.2012

EUR EUR

0,00 45.191,02

0,00 2.378.555,56

0,00 10.048.457,55

17.389,19 35.208.751,87

0,00 356.591,99

17.389,19 48.037.547,99




Abschreibungen Restbuchwerte Kennzahlen

Stand am Stand am Restbuchwerte Restbuchwerte Durchschnitt- Durchschnitt-

01.01.2012 Zugange Abgange 31.12.2012 am 31.12.2012 am 31.12.2011  licher Abschrei- licher
bungssatz  Restbuchwert

EUR EUR EUR EUR EUR EUR v.H. V.H.
35.675,29 2.219,00 0,00 37.894,29 7.296,73 6.515,73 4,91 16,15
1.388.878,81 69.522,00 0,00 1.458.400,81 920.154,75 989.676,75 2,92 38,69
8.182.478,55 221.138,00 0,00 8.403.616,55 1.644.841,00  1.865.979,00 2,20 16,37
27.293.142,43 670.730,73 57.562,15 27.906.311,01 7.302.440,86  7.208.536,86 1,91 20,74
321.635,18 13.623,59 2.184,78 333.073,99 23.518,00 31.350,00 3,82 6,60

37.221.810,26 977.233,32 59.746,93 38.139.296,65 9.898.251,34 10.102.058,34 2,03 20,61



STADTWERKE NORDERSTEDT FERNWARMEVERSORGUNG

ANLAGENGRUPPEN

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte u. a.
Rechte und Werte sowie Lizenzen
solchen Rechten und Werten

2. Grundstiicke und grundstiicksgleiche
Rechte mit Geschafts-, Betriebs- und
anderen Bauten

3. Erzeugungs- und Bezugsanlagen

4. Verteilungsanlagen

5. Betriebs- und Geschaftsausstattung

Stand am
01.01.2012

EUR

316.685,32

2.060.119,33

20.107.418,26

14.279.814,31

107.160,01

36.871.197,23

Zugange

EUR

0,00

2.395,00
727.152,60

973.109,12

4.692,04

1.707.348,76

Abgange

EUR

0,00

0,00
704.557,64

34.776,09

0,00

739.333,73

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am

Umbuchungen 31.12.2012

EUR EUR

0,00 316.685,32

0,00 2.062.514,33
997.450,01 21.127.463,23

55.246,04 15.273.393,38

0,00 111.852,05

1.052.696,05 38.891.908,31



Abschreibungen Restbuchwerte Kennzahlen

Stand am Stand am Restbuchwerte Restbuchwerte Durchschnitt- Durchschnitt-

01.01.2012 Zugange Abgange 31.12.2012 am 31.12.2012 am31.12.2011 licher Abschrei- licher
bungssatz  Restbuchwert

EUR EUR EUR EUR EUR EUR v.H.

87.270,32 18.248,00 0,00 105.518,32 211.167,00 229.415,00 5,76 66,68
1.101.520,70 36.700,00 0,00 1.138.220,70 924.293,63 958.598,63 1,78 44,81
11.759.324,26 883.113,61 697.662,64 11.944.775,23 9.182.688,00 8.348.094,00 4,18 43,46
8.355.992,31 651.954,16 34.776,09 8.973.170,38 6.300.223,00 5.923.822,00 4,27 41,25
97.007,01 2.798,04 0,00 99.805,05 12.047,00 10.153,00 2,50 10,77
21.401.114,60 1.592.813,81 732.438,73 22.261.489,68 16.630.418,63 15.470.082,63 4,10 42,76



STADTWERKE NORDERSTEDT VERKEHRSBETRIEBE

Stand am
ANLAGENGRUPPEN 01.01.2012
EUR
1. Gleisanlagen, Streckenausristung
und Sicherungsanlagen 471.420,80

471.420,80

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR

4.726,00

4.726,00

Stand am
Abgange  Umbuchungen  31.12.2012

EUR EUR EUR
0,00 0,00 476.146,80
0,00 0,00 476.146,80



Abschreibungen

Stand am
Zugange Abgange 31.12.2012

EUR EUR EUR

20.667,00 0,00 412.745,80

20.667,00 0,00 412.745,80

Restbuchwerte

Restbuchwerte Restbuchwerte
am 31.12.2012 am 31.12.2011

EUR EUR

63.401,00 79.342,00

63.401,00 79.342,00

Kennzahlen
Durchschnitt- Durchschnitt-
licher Abschrei-
Restbuchwert



STADTWERKE NORDERSTEDT BADEANLAGEN

ANLAGENGRUPPEN

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte u. a.
Rechte und Werte sowie Lizenzen
solchen Rechten und Werten

2. Grundstiicke und grundstiicksgleiche
Rechte mit Geschafts-, Betriebs- und

anderen Bauten

3. Maschinen u. maschinelle Anlagen

4. Betriebs- und Geschaftsausstattung

Stand am
01.01.2012

EUR

93.665,04

23.476.538,46

16.386.832,86

4.421.705,40

44.378.741,76

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am

Umbuchungen  31.12.2012

EUR EUR

0,00 116.501,38

0,00 23.743.362,95

107.234,14 16.158.114,92

0,00 4.608.015,20

107.234,14 44.625.994,45




Stand am
01.01.2012

EUR

91.234,04

10.085.272,66

13.502.471,86

3.599.232,40

27.278.210,96

Abschreibungen

Zugange

EUR

8.404,34

569.070,49

421.971,78

284.027,05

1.283.473,66

Abgange

EUR

0,00

0,00

698.238,72

59.184,25

757.422,97

Stand am
31.12.2012

EUR

99.638,38

10.654.343,15

13.226.204,92

3.824.075,20

27.804.261,65

Restbuchwerte

Restbuchwerte Restbuchwerte
am 31.12.2012 am 31.12.2011

EUR EUR

16.863,00 2.431,00

13.089.019,80 13.391.265,80

2.931.910,00 2.884.361,00

783.940,00 822.473,00

16.821.732,80 17.100.530,80

Kennzahlen

Durchschnitt- Durchschnitt-

licher Abschrei- licher
bungssatz  Restbuchwert
V.H. V.H.
7,21 14,47
2,40 55,13
2,61 18,15
6,16 17,01
2,88 37,69




STADTWERKE NORDERSTEDT RECHENZENTRUM/GEBAUDEMANAGEMENT

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am Stand am
ANLAGENGRUPPEN 01.01.2012 Zugange Abgange Umbuchungen 31.12.2012
EUR EUR EUR EUR EUR
1. Grundstiicke und grundstiicksgleiche
Rechte mit Geschéafts-, Betriebs- und
anderen Bauten 673.567,00 4.697,85 0,00 0,00 678.264,85
2. Betriebs- und Geschaftsausstattung 0,00 3.860,49 2.561,32 1.299,17

673.567,00 8.558,34 2.561,32 0,00 679.564,02




Stand am
01.01.2012

EUR

0,00

0,00

0,00

Abschreibungen

Zugange Abgange
EUR EUR
0,00 0,00
2.585,49 2.561,32
2.585,49 2.561,32

Stand am

31.12.2

EUR

012

0,00

24,17

24,17

Restbuchwerte

Restbuchwerte Restbuchwerte
am 31.12.2012 am 31.12.2011

EUR EUR
678.264,85 673.567,00

1.275,00 0,00
679.539,85 673.567,00

Kennzahlen

Durchschnitt- Durchschnitt-

licher Abschrei- licher
bungssatz  Restbuchwert
V.H. v.H.
0,00 100,00

199,01 98,14

0,38 100,00




STADTWERKE NORDERSTEDT GEMEINSAME ANLAGEN

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am Stand am
ANLAGENGRUPPEN 01.01.2012 Zugange Abgange  Umbuchungen ~ 31.12.2012
EUR EUR EUR EUR EUR

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,

gewerbliche Schutzrechte u. a.

Rechte und Werte sowie Lizenzen

solchen Rechten und Werten 6.233.444,40 1.224.909,44 0,00 0,00 7.458.353,84
2. Grundstiicke und grundstiicksgleiche

Rechte mit Geschéfts-, Betriebs- und

anderen Bauten 32.343.979,49 1.745.781,54 0,00 69.173,09 34.158.934,12
3. Grundstiicke und grundstiicksgleiche

Rechte mit Wohnbauten 1.797.437,14 0,00 0,00 0,00 1.797.437,14
4. Betriebs- und

Geschaftsausstattung 14.871.479,74 1.524.530,57 245.434,28 1.181,88 16.151.757,91

55.246.340,77  4.495.221,55  245.434,28 70.354,97 59.566.483,01



Stand am
01.01.2012

EUR

4.522.074,40

14.300.750,30

1.350.977,37

11.746.306,74

31.920.108,81

Abschreibungen

Zugange

EUR

656.726,44

688.358,63

40.354,00

995.583,45

2.381.022,52

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

245.434,28

245.434,28

Stand am
31.12.2012

EUR

5.178.800,84

14.989.108,93

1.391.331,37

12.496.455,91

34.055.697,05

Restbuchwerte

Restbuchwerte Restbuchwerte
am 31.12.2012 am 31.12.2010

EUR

2.279.553,00

19.169.825,19

406.105,77

3.655.302,00

25.510.785,96

EUR

1.711.370,00

18.043.229,19

446.459,77

3.125.173,00

23.326.231,96

v.H.

Durchschnitt-
licher Abschrei-
bungssatz

8,81

2,02

2,25

6,16

4,00

Kennzahlen

Durchschnitt-
licher
Restbuchwert

v.H.

30,56

56,12

22,59

22,63

42,83



STADTWERKE NORDERSTEDT ANLAGEN IM BAU u. ANZAHLUNGEN AUF ANLAGEN

ANLAGENGRUPPEN

1. STROMVERSORGUNG

2. GASVERSORGUNG

3. WASSERVERSORGUNG

4. FERNWARMEVERSORGUNG
5. BADEANLAGEN

6. RZZGEBAUDEMANAGEMENT

7. GEMEINSAME ANLAGEN

Stand am
01.01.2012

EUR

76.396,98

5.562,87

293.761,67

1.052.696,05

105.078,39

9.214.445,00

70.354,97

10.818.295,93

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR
180.708,20
56.051,93
3.628.039,89
4.985,00
1.167.883,52
12.737.162,05

162.069,88

17.936.900,47

Abgange

EUR

52,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

52,63

Umbuchungen

EUR

-76.113,20

-5.562,87

-17.389,19

-1.052.696,05

-107.234,14

0,00

-70.354,97

-1.329.350,42

Stand am
31.12.2012

EUR

180.939,35

56.051,93

3.904.412,37

4.985,00

1.165.727,77

21.951.607,05

162.069,88

27.425.793,35




Stand am
01.01.2012

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Abschreibungen
Zugange Abgange

EUR EUR
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Stand am
31.12.2012

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restbuchwerte

Restbuchwerte

Restbuchwerte

am 31.12.2012 am 31.12.2011

EUR

180.939,35

56.051,93

3.904.412,37

. 4.985,00

1.165.727,77

21.951.607,05

162.069,88

27.425.793,35

EUR

76.396,98

5.562,87

293.761,67

1.052.696,05

105.078,39

9.214.445,00

70.354,97

10.818.295,93

Kennzahlen

Durchschnitt-

licher Abschrei-

bungssatz

V.H.
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Durchschnitt-
licher
Restbuchwert

v.H.

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00



STADTWERKE NORDERSTEDT FINANZANLAGEN

Stand am
ANLAGENGRUPPEN 01.01.2012

EUR
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 35.281.502,58
2. Beteiligungen 790.600,00

3. Sonstige Ausleihungen 470.303,62

36.542.406,20

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Zugange

EUR
2.100.000,00
0,00

28.121,05

2.128.121,05

Tilgungen

EUR

0,00

0,00

34.403,44

34.403,44

Umbuchungen

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

Stand am
31.12.2012

EUR

37.381.502,58

790.600,00

464.021,23

38.636.123,81



Stand am
01.01.2012

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

Abschreibungen

Zugange

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

Abgange

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

Stand am
31.12.2012

EUR

0,00

0,00

0,00

0,00

Restbuchwerte

Restbuchwerte
am 31.12.2012

EUR

37.381.502,58

790.600,00

464.021,23

38.636.123,81

Restbuchwerte
am 31.12.2011

EUR

35.281.502,58

790.600,00

470.303,62

36.542.406,20

Kennzahlen

Durchschnitt-
licher Abschrei-
bungssatz

v.H.

0,00

0,00

0,00

0,00

Durchschnitt-
licher
Restbuchwert

v.H.

100,00

100,00

100,00

100,00



